
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 1303 del registro delle determinazioni

del 27/11/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

LAVORI DI ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO

FUNZIONALE COERENTE CON LA TIPOLOGIA

DEGLI INTERVENTI AMMISSIBILI, RELATIVO AI

SEGUENI EDIFICI SCOLASTICI: IV NOVEMBRE,

DON MILANI, LIVRIERI, PADRE PIO E

MERCADANTE CIG 848173337E CUP

J74H20000400001. - AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Copia



D.Galante



Determina  n. 1303 del 27/11/2020 Proposta n. 1405 del 09/11/2020

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 1081 del 26/10/2020 avente ad oggetto: “FSE - PON 2014-
2020 - Asse II, Obiettivo10.7, azione 10.7.1 - Avviso pubblico interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche (...) Covid-19 – approvazione progetto
esecutivo scheda 2 e determinazione a contrarre” si: 

• approvavano gli atti progettuali esecutivi per la realizzazione dell' “Intervento di adeguamento

e adattamento funzionale coerente con la tipologia degli interventi ammissibili, relativo

ai seguenti edifici scolastici: IV Novembre, Mercadante, Padre Pio, Don Milani, Salvatore

Livrieri” dell’importo complessivo di € 286.913,38;

• dava atto che, l’intervento di che trattasi, risulta iscritto nel programma triennale delle opere
pubbliche 2020/2022, giusta variazione approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale
n.65 del 08.10.2020, nonché inserito nello schema di Programmazione Triennale OO.PP.
2021/2023 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n.126 del 08.09.2020;

• dava atto che all’intervento in questione è stato assegnato il CUP n. J74H20000400001;

• si dava atto che l’opera è interamente finanziata con fondi a totale carico del Ministero della
Pubblica Istruzione nell'ambito dei finanziamenti di cui all’Asse II - Infrastrutture per l’Istruzione
- Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.7 - Azione 10.7.1 -
“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza,
attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare
l’accessibilità delle persone con disabilità”;

• stabiliva di procedere, alla scelta del contraente, ai sensi del D.L.n.76/2020, convertito con L.
n.120/2020, art.1, c.2, lett. b), mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara di cui all’articolo 63 del D. Lgs.n.50/2016, previa consultazione di almeno cinque
operatori economici, individuati mediante sorteggio e secondo il principio di rotazione, tra quelli
iscritti nell’elenco delle ditte di fiducia per le procedure negoziate dell’Ente, da espletarsi sulla
piattaforma telematica EMPULIA, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso di cui
all’articolo 95 del medesimo D. Lgs. n.50/2016, da applicare all’importo a base d’asta in termini
di ribasso unico percentuale; 

In esecuzione della citata Determinazione Dirigenziale n. 1081/2020 venivano invitate a
presentare offerta, entro le ore 12:00 del 02/11/2020, attraverso la piattaforma telematica Empulia,
le seguenti cinque imprese sorteggiate dal VI Settore LL.PP. tra le imprese iscritte all’albo degli
operatori economici dell’Ente: 

1. INNOVA COSTRUZIONI SRL - IT07539370721 - BISCEGLIE ; 
2. ING. ANTONIO RESTA E C. S.R.L. - IT03867210720 - BARI ; 
3. EDIL RESTAURI DEL GEOM. DI RUVO GIOVANNI  - IT04623200724  - ANDRIA ; 
4. EDIL CO. S.R.L. - IT00454840778 - MATERA ; 
5. CAPORALE S.R.L - IT06182760725  - GRAVINA IN PUGLIA; 

Nel termine ultimo stabilito dalla lettera d’invito risultavano pervenute n. 3 offerte intestate ai
seguenti operatori economici invitati:

1. CAPORALE SRL; 
2. INNOVA COSTRUZIONI SRL; 
3. EDIL RESTAURI DEL GEOM. DI RUVO GIOVANNI 

Con verbale del 03/11/2020, il seggio di gara, ammetteva tutte le imprese concorrenti alla gara,
formulando proposta di aggiudicazione in favore di INNOVA COSTRUZIONI SRL con ribasso del
33,287% da applicarsi all’importo a base d'asta e quindi per l’importo dei lavori offerto pari a €
138.736,30 oltre a € 20.698,69 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, fatte salve le
verifiche ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Pagina 1 di 5



Con successivo verbale del 23/11/2020 il Responsabile Unico del Procedimento dava atto che il
costo della manodopera dichiarato dall'impresa proposta aggiudicataria, INNOVA COSTRUZIONI
SRL, sulla base della documentazione giustificativa prodotta, è da ritenersi congruo e, pertanto,
meritevole di aggiudicazione ; 

Dato atto che, come riferito dall’Ufficio Contratti e Appalti, gli accertamenti in ordine al possesso
dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa INNOVA COSTRUZIONI SRL si sono concluse
con esito positivo; 

Riscontrata la regolarità del procedimento di gara; 

Ritenuto di proporre al sig. Dirigente del VI Settore l’adozione del provvedimento di
aggiudicazione dei lavori di cui trattasi in favore dell’impresa INNOVA COSTRUZIONI SRL per le
motivazioni ut supra;  

Dichiarato che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge
241/1990 e s.m.i.; 

Alla procedura di gara dell'intervento in questione è stato assegnato il seguente codice

CIG:848173337E;

Propone al Sig. Dirigente del VI Settore l’assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione
della procedura di gara di appalto di che trattasi, in favore dell'impresa INNOVA COSTRUZIONI
SRL con ribasso del 33,287% da applicarsi all’importo a base d'asta e, quindi, per l’importo dei

lavori offerto pari a € 138.736,30 oltre a € 20.698,69 per oneri della sicurezza, non soggetti a
ribasso, e I.V.A. come per legge e di rideterminare il quadro economico per un importo

contrattuale pari a € 159.434,99 oltre IVA, così come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

Cod
.

descrizione Importo Ante gara Importo Post gara

a1 Lavori a misura a base d'asta € 207.959,92 € 207.959,92

Ribasso d'asta del 33,287% -€ 69.223,62

a2 Importo al netto del ribasso € 138.736,30

a2.1 Oneri della sicurezza diretti € 6.575,79 € 6.575,79

a2.2 Oneri della sicurezza speciali € 14.122,90 € 14.122,90

A Importo complessivo lavori € 228.658,61 € 159.434,99

B Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA (22% di A) € 50.304,89 € 35.075,70

b.2 Incentivo personale interno art. 113 co. 3 D. Lgs. 50/2016
(80%)

€ 3.658,54 € 3.658,54

b.3 Incentivo personale interno art. 113 co. 4 D. Lgs. 50/2016
(20%)

€ 0,00 € 0,00

b.4 Imprevisti e lavori in economia € 4.291,34 € 88.744,15

Totale somme a disposizione € 58.254,38 € 127.478,39

Importo complessivo (A+B) € 286.913,38 € 286.913,38

specificando che la quota dell’incentivo prevista ai sensi dell’art.113, co.4 del D.Lgs.n.50/2016
non è dovuta poiché trattasi di fondi comunitari/risorse europee, esplicitamente non ammessi
dall’art.10 dell’Avviso Pubblico MIUR prot. n.13194 del 24.06.2020.

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Geom. Vito DI MASE 

Pagina 2 di 5



IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE 

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;  

Vista la documentazione richiamata; 

Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;  

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;  

Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste dal
vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;  

Visto il D. P. R. 207/2010;  

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

 

DETERMINA 
 

1. Di Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di Approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara del 03/11/2020 allegato al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3. Di Aggiudicare i lavori relativi all’intervento di “Adeguamento e adattamento funzionale

coerente con la tipologia degli interventi ammissibili, relativo ai seguenti edifici

scolastici: IV Novembre, Mercadante, Padre Pio, Don L. Milani, Salvatore Livrieri” - CUP

J74H20000400001 – CIG:848173337E - in favore dell'impresa INNOVA COSTRUZIONI SRL,
con sede a BISCEGLIE (P.IVA E C.F. 07539370721), con ribasso del 33,287% da applicarsi
all’importo a base d'asta e. quindi, per l’importo dei lavori offerto pari a € 138.736,30 oltre a €
20.698,69 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA come per legge;

4. Di Stabilire che la spesa complessiva dell'intervento, pari ad € 286.913,38 così come
riportato nel quadro economico, rideterminato a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta e
di seguito trascritto:

 

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

Cod. descrizione Importo Ante gara Importo Post gara

a1 Lavori a misura a base d'asta € 207.959,92 € 207.959,92

Ribasso d'asta del 33,287% -€ 69.223,62

a2 Importo al netto del ribasso € 138.736,30

a2.1 Oneri della sicurezza diretti € 6.575,79 € 6.575,79

a2.2 Oneri della sicurezza speciali € 14.122,90 € 14.122,90

A Importo complessivo lavori € 228.658,61 € 159.434,99

B Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA (22% di A) € 50.304,89 € 35.075,70

b.2 Incentivo personale interno art. 113 co. 3 D. Lgs. 50/2016
(80%)

€ 3.658,54 € 3.658,54

Pagina 3 di 5



b.3 Incentivo personale interno art. 113 co. 4 D. Lgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00

Imprevisti e lavori in economia € 4.291,34 € 88.744,15

Totale somme a disposizione € 58.254,38 € 127.478,39

Importo complessivo (A+B) € 286.913,38 € 286.913,38

 
specificando che la quota dell’incentivo prevista ai sensi dell’art.113, co.4 del
D.Lgs.n.50/2016 non è dovuta poiché trattasi di fondi comunitari/risorse europee,
esplicitamente non ammessi dall’art.10 dell’Avviso Pubblico MIUR prot. n.13194 del
24.06.2020.

5. Di Disporre al Rup di implementare il sistema informatico dell'ANAC (Osservatorio
Regionale) e del MEF – BDAP mediante l'inserimento dei dati relativi al presente
provvedimento;

6. Di Impegnare la somma complessiva di € 286.913,38, sui fondi del V livello PCF
2.02.01.09.002 “Fabbricati ad uso commerciale” - Capitolo 1768027 Bilancio 2020, codifica
4.02.02.202 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Altri Ordini di Istruzione non
Universitaria” - Impegno n. 2158/0-2020, (Entrata Capitolo 1838022 – Accertamento 1223-
2020), precisando che il finanziamento dell'opera è a totale carico del Ministero della Pubblica
Istruzione nell'ambito dei fondi di cui all’Asse II - Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo Specifico 10.7 - Azione 10.7.1 - “Interventi
di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e
innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità
delle persone con disabilità”;

7. Di Dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32
comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei
requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

8. Di Dare atto che l'aggiudicatario ha dichiarato in sede di gara di voler ricorrere all'istituto del
subappalto;

9.  Di Nominare, per l'esecuzione dei lavori, il seguente gruppo di lavoro:
- Direttore dei Lavori e Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione – Geom. Leonardo
Tafuni;
- Collaboratori alla D.L. - Geom. R. Cirrottola, P.I. V. Farella, Arch. L. Picerno e Geom. F.
Fiore;

     tutti dipendenti interni all'Amministrazione Comunale – VI Settore LL.PP.;

10. Di Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. T. U.
E. E. L., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016);

11. Di Trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti

alla gara;

12. Di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990
e ss. mm. ii. in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto. 

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Pagina 4 di 5



Davide Galante Ing. Biagio Maiullari

Redatta da D.Galante

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.259 del 27/11/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FSE - PON 2014-2020 - ASSE II, OBIETTIVO 10.7, AZ. 10.7.1 - AVVISO PUBBLICO  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE (...) COVID-19  - APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO SCHEDA 2 E DETERMINAZIONE A CONT

INNOVA COSTRUZIONI SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0024.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 17680272020

286.913,38Importo:16/10/2020Data:2020 2158/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

PON SP1 e PON SP2 adeguamento e adattamento spazi e ambienti scolastici per misure
funzionali al contenimento rischio COVID 19 - Fondi Statali Entrata Cap. 138022

C.U.P.: J74H20000400001

Finanziato con : TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE spesa cap. 1768027 € 286.913,38  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PON SP2 adeguamento e adattamento spazi e ambienti scolastici per misure funzionali al contenimento rischio COVID 19 -
Fondi Statali Spesa Cap. 1768027

MINISTERO DELL'ISTRUZIONEDebitore:

SIOPE: 4.02.01.01.001         4.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 1380222020

286.913,38Importo:03/09/2020Data:2020 1223Accertamento di entrata2020ESERCIZIO:

PON SP1 e PON SP2 adeguamento e adattamento spazi e ambienti scolastici per misure
funzionali al contenimento rischio COVID 19 - Fondi Statali Spesa Cap. 1768027

Finanziato con : TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE spesa cap. 1768027
Piano dei conti f.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 27/11/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

1405

LAVORI DI ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE COERENTE CON LA TIPOLOGIA
DEGLI INTERVENTI AMMISSIBILI, RELATIVO AI SEGUENI EDIFICI SCOLASTICI: IV NOVEMBRE,
DON MILANI, LIVRIERI, PADRE PIO E MERCADANTE CIG 848173337E CUP J74H20000400001. -
AGGIUDICAZIONE

2020

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 259 Nr. adozione generale: 1303
27/11/2020Data adozione:

26/11/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1303 del 27/11/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


